PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

Av. Mário Gurgel nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES – CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 – E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

LEI N°6.479, DE 10 DE JULHO DE 2023

INSTITUI OS CRITÉRIOS PARA CONCESSÃO

DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TAXA DE

INSCRIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM

CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

PÚBLICOS PROMOVIDOS PELO MUNICÍPIO

DE CARIACICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

no uso de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Serão isentos do pagamento de taxa de inscrição em concursos ou

processos seletivos públicos realizados pelo Município de Cariacica, os

seguintes candidatos:

I - Que pertençam à família inscrita no Cadastro Único para Programas Sociais

(CadÚnico) do Governo Federal, cuja renda familiar mensal per capita seja

inferior ou igual a meio salário mínimo, assim considerado aquele estabelecido

nacionalmente;

II - Doadores de medula óssea;

III - Doadores de sangue, assim considerados aqueles doadores voluntários e

não remunerados que doaram sangue por, no mínimo, 03 (três) vezes nos

últimos 12 (doze) meses, regularmente registrados nos hemocentros e bancos

de sangue.

Parágrafo único. O cumprimento dos requisitos para concessão da isenção de

que trata esta Lei deverá ser comprovado pelo candidato no momento da

inscrição, nos termos do respectivo edital.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330039003700330034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 16

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

D

at
a:

 1
0/

07
/2

02
3

17
:5

9:
03

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

Av. Mário Gurgel nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES – CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 – E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

Art. 2º Serão aceitos para fins de comprovação das condições constantes no

artigo anterior os seguintes documentos:

I - Apresentação de documentos que atestem que o candidato realizou, nos

últimos 12 (doze) meses, ao menos 03 (três) doações de sangue, documentos

estes emitidos por hemocentros ou banco de sague, públicos ou particulares;

II - Apresentação de comprovante de Cadastro no CadÚnico, devendo no mesmo

constar o número de inscrição social do candidato;

III - Apresentação de documentos que atestem que o candidato realizou a

doação de medula óssea em entidades reconhecidas pelo poder público;

Art. 3º Sem prejuízo das sanções penais cabíveis, o candidato que prestar

informação falsa com o intuito de usufruir da isenção de que trata o art. 1º desta

Lei estará sujeito a:

I – Cancelamento da inscrição e exclusão do concurso ou processo seletivo

público, se a falsidade for constatada antes da homologação de seu resultado;

II – Exclusão da lista de aprovados, se a falsidade for constatada após a

homologação do resultado e antes da nomeação ou convocação;

III – Declaração de nulidade do ato de nomeação ou convocação, se a falsidade

for constatada após a sua publicação.

Parágrafo único. As falsidades identificadas deverão ser comunicadas ao

Ministério Público Estadual, com a finalidade de responsabilização do candidato.

Art. 4º O edital do concurso ou processo seletivo público deverá tratar, em tópico

específico, sobre a isenção de que trata esta Lei e as sanções aplicáveis aos

candidatos que venham a prestar informação falsa, nos termos constantes no

art. 3º.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330039003700330034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 17

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

Av. Mário Gurgel nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES – CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 – E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

Art. 5º A isenção de que trata esta Lei não se aplica aos concursos ou processos

seletivos públicos cujos editais tenham sido publicados anteriormente à sua

vigência.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário, especialmente, as Leis Municipais 4.426, de 08 de

agosto de 2006; 4.560, de 19 de dezembro de 2008; 5.859, de 24 de maio de

2018.

Cariacica/ES 10 de julho de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

PROCS. ELETRÔNICO: 13.089/2023 -21.159/2023

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330039003700330034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 18

8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO
Cariacica (ES), terça-feira, 11 de julho de 2023.

ALTERA O NOME DA “RUA 23” PARA “RUA MARIA DIVINA”, LOCALIZADA NO BAIRRO CASTELO BRANCO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º A “Rua 23”, bairro Castelo Branco – CEP: 29.140-822, passa a denominar-se “Rua Maria Divina”,
inserindo-a na Lei nº 5.301/2014 (Plano de Organização Territorial de Cariacica – POT).
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica, 10 de julho de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

LEI N°6.479, DE 10 DE JULHO DE 2023

INSTITUI OS CRITÉRIOS PARA CONCESSÃO DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TAXA DE INSCRIÇÃO PARA
PARTICIPAÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS PÚBLICOS PROMOVIDOS PELO MUNICÍPIO DE
CARIACICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Serão isentos do pagamento de taxa de inscrição em concursos ou processos seletivos públicos
realizados pelo Município de Cariacica, os seguintes candidatos:
I - Que pertençam à família inscrita no Cadastro Único para Programas Sociais (CadÚnico) do Governo
Federal, cuja renda familiar mensal per capita seja inferior ou igual a meio salário mínimo, assim
considerado aquele estabelecido nacionalmente;
II - Doadores de medula óssea;
III - Doadores de sangue, assim considerados aqueles doadores voluntários e não remunerados que
doaram sangue por, no mínimo, 03 (três) vezes nos últimos 12 (doze) meses, regularmente registrados
nos hemocentros e bancos de sangue.
Parágrafo único. O cumprimento dos requisitos para concessão da isenção de que trata esta Lei deverá
ser comprovado pelo candidato no momento da inscrição, nos termos do respectivo edital.
Art. 2º Serão aceitos para fins de comprovação das condições constantes no artigo anterior os seguintes
documentos:
I - Apresentação de documentos que atestem que o candidato realizou, nos últimos 12 (doze) meses, ao
menos 03 (três) doações de sangue, documentos estes emitidos por hemocentros ou banco de sague,
públicos ou particulares;
II - Apresentação de comprovante de Cadastro no CadÚnico, devendo no mesmo constar o número de
inscrição social do candidato;
III - Apresentação de documentos que atestem que o candidato realizou a doação de medula óssea em
entidades reconhecidas pelo poder público;
Art. 3º Sem prejuízo das sanções penais cabíveis, o candidato que prestar informação falsa com o intuito
de usufruir da isenção de que trata o art. 1º desta Lei estará sujeito a:
I – Cancelamento da inscrição e exclusão do concurso ou processo seletivo público, se a falsidade for
constatada antes da homologação de seu resultado;
II – Exclusão da lista de aprovados, se a falsidade for constatada após a homologação do resultado e antes
da nomeação ou convocação;
III – Declaração de nulidade do ato de nomeação ou convocação, se a falsidade for constatada após a sua
publicação.
Parágrafo único. As falsidades identificadas deverão ser comunicadas ao Ministério Público Estadual, com
a finalidade de responsabilização do candidato.
Art. 4º O edital do concurso ou processo seletivo público deverá tratar, em tópico específico, sobre a
isenção de que trata esta Lei e as sanções aplicáveis aos candidatos que venham a prestar informação
falsa, nos termos constantes no art. 3º.
Art. 5º A isenção de que trata esta Lei não se aplica aos concursos ou processos seletivos públicos cujos
editais tenham sido publicados anteriormente à sua vigência.
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário,
especialmente, as Leis Municipais 4.426, de 08 de agosto de 2006; 4.560, de 19 de dezembro de 2008;
5.859, de 24 de maio de 2018.
Cariacica/ES 10 de julho de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

LEI N° 6.480, DE 10 DE JULHO DE 2023

FICA O PODER PÚBLICO MUNICIPAL AUTORIZADO A CONCEDER, DE FORMA ONEROSA, O DIREITO DE
USO E EXPLORAÇÃO DE 03 (TRÊS) RESTAURANTES LOCALIZADOS NA ORLA DE CARIACICA, E DO
MERCADO MUNICIPAL DE CARIACICA, LOCALIZADO NO BAIRRO DE ITACIBÁ, NA FORMA DO ART. 134 DA
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340030003000320035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 23